UBND TỈNH GIA LAI                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƢƠNG                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /QLTM-SCT                                  Gia Lai, ngày     tháng  8  năm 2021

 V/v thực hiện các biện pháp phục vụ

cho nhu cầu tiêu dùng trong bối cảnh

   phòng, chống dịch bệnh Covid-19

      trên địa bàn thành phố Pleiku

             Kính gửi: - Các doanh nghiệp kinh doanh thương mại

          - Các đơn vị kinh doanh nhiên liệu (xăng, dầu, gas).

Thực hiện Công điện số 20/CĐ-UBND ngày 27/8/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Gia Lai về việc thực hiện một số biện pháp cấp bách để phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Pleiku theo Chỉ thị số 16/CT-TTg

ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Công Thương đề nghị các doanh nghiệp kinh doanh thương mại; các

đơn vị kinh doanh nhiên liệu (xăng, dầu, gas) tập trung đảm bảo đáp ứng nhu cầu

thiết yếu cho nhân dân trên địa bàn thành phố Pleiku, cần tập trung một số nhiệm

vụ cấp bách sau:

 1. Các doanh nghiệp kinh doanh thƣơng mại :

 - Đề nghị các đơn vị rà soát và triển khai kế hoạch dự trữ hàng hóa (cả số

lượng và chất lượng) để đảm bảo phục vụ cho nhu cầu tiêu dùng của nhân dân,

không để tình trạng khan hàng hoặc có hành vi tăng giá quá mức xảy ra; có

phương án bán hàng phù hợp: có kế hoạch phân bổ thời gian hoặc tăng thời gian

phục vụ cho nhu cầu người tiêu dùng một cách hợp lý khi cần thiết; bán theo định

mức hạn chế đối với những sản phẩm thiết yếu khi có hiện tượng đột biến người

tiêu dùng "đua nhau" mua để dự trữ. Khuyến khích các đơn vị ứng dụng công

nghệ thông tin trong hoạt động kinh doanh: giao dịch bằng hình thức trực tuyến

(thay vì trực tiếp); giao hàng tận nhà để hạn chế sự tập trung đông người; niêm

yết giá và bán đúng giá niêm yết, không lợi dụng tình hình dịch bệnh để đầu cơ,

tăng giá quá mức nhằm trục lợi bất chính.

 - Tổ chức bố trí không gian bán hàng phù hợp, vệ sinh khử khuẩn thường

xuyên ít nhất 02 lần/ngày, chú trọng các vị trí tay nắm cửa, tay vịn, thang máy,

nơi gửi đồ… Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm áp dụng các biện pháp

phòng, chống dịch tại cơ sở mình, đảm bảo sức khỏe, an toàn cho người lao động;

 - Có những khuyến cáo đối với khách hàng đến giao dịch tại đơn vị cần có

các biện pháp phòng chống dịch hoặc phối hợp với đơn vị trong phòng chống

dịch như: đeo khẩu trang, đo thân nhiệt, thực hiện vệ sinh rửa tay bằng nước sát

khuẩn và thực hiện nghiêm việc đảm bảo khoảng cách giữa người với nhau tối

thiểu là 2m (hai mét); bố trí những bảng hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 ở những vị trí thuận tiện để mọi người dễ nhận biết và làm theo.

 Thống kê và thông báo danh sách các điểm bán hàng hóa thiết yếu cố định

hoặc lưu động trên địa bàn thành phố Pleiku để cho dân biết mà giao dịch.

 2. Các đơn vị kinh doanh nhiên liệu (xăng, dầu, gas)

 - Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm áp dụng các biện pháp phòng,

chống dịch tại cơ sở mình, đảm bảo sức khỏe, an toàn cho người lao động.

 - Đơn vị đánh giá lại khả năng dự trữ và phục vụ đã đăng ký với Sở Công

thương trước đây để có giải  pháp chủ động trong việc triển khai phục vụ nhu cầu

tiêu dùng về nhiên liệu trên địa bàn thành phố Pleiku trong bối cảnh dịch bệnh

diễn biến phức tạp, đặc biệt trên địa bàn thành phố Pleiku đang áp dụng Chỉ thị số

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

 - Các đơn vị kinh doanh nhiên liệu (xăng, dầu, gas)  duy trì hoạt động bình

thường; có kế hoạch sản xuất kinh doanh phù hợp trong từng thời điểm cụ thể để

đảm bảo phục vụ tốt nhất cho nhu cầu sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn thành

phố Pleiku; điều phối người lao động và phân bổ một cách hợp lý để đảm bảo đủ

nhân lực phục vụ cho nhân dân tại những địa bàn trọng điểm.

 - Tuyệt đối không được lợi dụng tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp,

đóng cửa các cơ sở kinh doanh không có lý do chính đáng, bán giá cao hơn giá

nhà nước quy định hoặc có hành vi găm hàng nhằm trục lợi, gây khó khăn cho

người tiêu dùng.

 Trên đây là một số yêu cầu về tổ chức phục vụ cho nhu cầu tiêu dùng của

nhân dân trong bối cảnh  phòng, chống dịch Covid-19, Sở Công Thương đề nghị

các đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:                        GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Bộ Công Thương (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Đ/c Hồ Phước Thành, PCT UBND tỉnh (B/c);

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh (B/c);

- Cục QLTT (phối hợp);

- UBND Tp Pleiku (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở;                                                                                        Phạm Văn Binh

- Trang Web;

- Lưu VT, QLTM.

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-28T11:32:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Phạm Văn Binh<binhpv.sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-28T11:32:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-28T11:32:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-28T11:32:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-28T11:33:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!